1 Dans B . . . ycelles comme dessus est escriptz estre à nostre grand . . .
2 Sic, peut-être pour ces. Dans B desdis.
3 Dans B C’est assavoir . . .
4 Les deux derniers mots ne sont pas dans B.
5 Dans B . . .  elle ceroit vendue, le tout touttesfois sans frauld ny barat, en ce 

touttesfois que telle proximité et attente soit par parens ouz aultres subgectz soy doibge 
prendre, répétir et demander dhans six sepmaines prochaynes apprès que tel acquis auraz 
esté faictz, avecq présentations des poyemens audictz acquis contenuz et touttés aultres 
choses licites et raysonnables. Or, est que nous ledictz seigneur comte . . .
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venant comme venditions et engagieures. Et les admodiations et loca
tions dhans | siX sepmaines prochaines; et si celluy qui auroit loyé 
ouz admodié avoit mys quelque missions pour enflorer les pièces que 
luy seroient admodiées ouz loyées avant que ladicte | proXimité ou 
attente luy fust demandée, que lesdictes coustes et missions luy soyent 
restituées et remboursées prombement par celluy que vouldraz de
mander icelle attente, | à la dicte de gens de bien; oûz si c’estoit vne 
sierne, pasquier ouz montagnie, et celluy que l’auroit loyée ouz ad- 
modiée estoit arpé en ycelle avant que telle proXimité ouz attente | 
luy fust demandée, que pour ycelle année l’on ne le pehusse fayre 
desarpé, mays si telle admodiation ouz loyège duroit daventage, que 
ladicte proximité et attente se puisse | prendre pour les aultres années 
tant du plus que du moings. Et que en touttes les choses susdictes 
soyent faictes présentations des poyementz auXdis acquys, loyèges, 
engagières | ouz admodiations convenues et touttes aultres choses 
licites et raysonnables. Or, est que nous ledict seignieur conte, ayent 
ouy et bien au long1 entendu et meurement considéré | ycelle dicte 
requeste, scachans et bien aduisé, pour nous, noz hoirs et successeurs 
quelconques et sans aulcune contrainte* 2, pour et en récompense 
d’aulcungs bons services | à nous faictz et impences par lesdictz nous 
bons soubgectz et que journellement ilz nous font, auons à iceulX 
dictz nous soubgectz desdictes troys bannyères de Gruyère, | Mon- 
servens et de Corbières largy, oultroyé3 et concédé, et par ses pré
sentes largissons, oultroyons3 et concédissons4 ladicte proXimité et 
attente du mode, forme, magnière et | condictions que dessus est 
escriptz ad5 debuoir fayre d’ores en avant et perpétuellement, pour 
ce que cognoissons telles choses estre à nostre grand et évident proffit 
et | desdictz nous soubgectz. Promettant pour ce nous ledictz seignieur 
conte par nostre bonne foy et soubz l’eXpresse obligation de tous et 
vng chescung nous biens | meubles et immeubles, présens et aduenirs